

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija un kantore: Rīga, Pils ielā Nr. 9, dz. 8 (blakus bij. Nodokļu dep.). Darba laiks katru dienu no pl. 10—12 un 13—15.

Fasta tehnika rēķins 21275.

2. februārī 1942.

Nr. 16.

Sporta PASAULĒ

Latvijas leduhokeja meistara titula ieguvēju izšķirš RSK un US 1. a vienību cīņā



rigākie un tehniski pārākie US 1. a sastāva cīnītāji. Pētersons, Bluķa un Klāva iegūtie vārti US 1. a izlases uzvaru palielināja uz 5—2. Par US 1. a komplektējuma istajām spējām šai nesamērīgajā cīņā bija grūti spriest. Daudz gan ar savu biežo aizraušanos uzbrukumos grēkoja abi aizsargi Vedējs un Auziņš. Zaudētāju teicamākie spēki bija uzbrucēji Ligers ar Kleinopa un aizsargs Veidemanis. Par izveidīgu leduhokejistu sevi pierādīja tikai 14 gadus vecais Norītis.

RSK — DAUGAVIEŠI 7—1.

Daugaviēšu vienībai šī bija pirmā atklātā debija. Vienība tikko neorganizēta, kādēļ max trenēšanas nevarēja parādīt savas īstās spējas. Daugaviēši nav paspējuši iegādāties arī visu nepieciešamo hokeja inventāru. Tā vārtsargu Fišera vārtus nesargāja ar speciālo vārtasargu, bet ar nesalīdzināmi šaurāku, parasto koku. Protams, šādos apstākļos viņam nācās grūti pietiekami sekmīgi veikt svarīgo uzdevumu. Bez tam Daugaviēšu sastāvā slimības dēļ iztrūka viens no viņu teicamākiem spēkiem — bijušais US spēlētājs Muške. No vislabākās puses sevi parādīja RSK hokejisti. Straujās saspēles un caurģājienos viņi nemīlīgi apdrandēja Daugaviēšu sargātos vārtus. Vitoliņš, R. Šulmanis, Veide un R. Pakalns bija neapstrīdamo RSK uzbrukumus sekmīgākie ievadītāji. Pareizi darbību RSK izlase sniedza arī taktiskā ziņā, pastāvīgi uzmanot Daugaviēšu bistamāko vīru Putniņu. RSK leduhokejisti cīņas iznākumā atzīmēja augstu 7—1 (2—0; 1—0; 4—1) uzvaru. Pirmos vārtus Daugaviēši zaudēja nelaimīgā kārtā. R. Pakalns mēģināja ripu Daugaviēšu aizsargu Pētersona skāra tik nelaimīgi, ka tā, mainot virzienu, ielidoja Fišeram nesasniedzamā vārtu stūrī. Ar R. Pakalna raidījumu RSK atzīmēja arī otro vārtu

ieguvumu. 2. trešdaļā Veide rezultātu palielināja uz 3—0. Beidzamās trešdaļas pirmajās minūtēs no meistarīga Putniņa padevienu Nulle vienas vārtus atguva, bet jau nākošā brīdī sekoja nepārtaukta RSK uzbrukumu sērija, kurās noslēgumā Veide, R. Šulmanis, atkal Veide un R. Pakalns 4 reizes ievadīja ripu Daugaviēšu aizstāvētos vārtos. Gala rezultātā RSK hokejisti guva pelnītu 7—1 uzvaru. RSK krāšm šo iespaidīgo panākumu sagādāja — Sogis, Veide, R. Pakalns, Vitoliņš, Kopeckis, R. Šulmanis, Straupe un L. Zilpaušs. Daugaviēši savu pirmo cīņu absolvēja ar — Fišeru, Putniņu, Pētersonu, Kampi, Celmaragu, Allenu, Znatnaju un Nulli.

Vakar risinājās leduhokeja meistarības 2. kārtas spēles. Hokejisti šoreiz cīnījās ļoti teicamos laika un ledus apstākļos.

RSK — US 1. b 3—0.

Spēcīgā RSK vienība jaunajos US hokejistos sastapa īsti nopietnu pretēstību. Sevišķi lielu vērību studenti veltīja aizsardzībai, tādēļ neatļaujot pārākām pretiniekam atzīmēt skaistliki augstu rezultātu. Katrā trešdaļā RSK izlase ieguva 1 vārtus, gala iznākumā izcīnot 3—0 uzvaru. Pirmā trešdaļā studentu aizsardzību pārspēja K. Zilpauša raidījums. Otrā trešdaļā vārtus guva R. Šulmanis un trešā atkal K. Zilpauša. Savu aizvakardienas sastāvu RSK papildināja ar K. Zilpaušu, kas kopā ar R. Šulmani un Vitoliņu, sastādīja spēcīgu uzbrukuma 1. maigu. US 1. b vienības aizsardzību vakar pastiprināja agrākais LSB hokejists Fogels.

US 1. a — DAUGAVIEŠI 4—2.

Vakar jaunā Daugaviēšu vienība cīnījās sekmīgāk kā dienu iepriekš pret RSK. Daugaviēšu sastāvu vakar papildināja Muške, Krievs un Štālmanis. Gan jau spēles sākumā varēja vērot US tehnisko un taktisko pārākumu, tomēr pret

šo pretiniekā pārspēku Daugaviēši cīnījās ar savu lielo enerģiju un bistamiem Putniņa un Muškes caurģājieniem. Pirmos vārtus studenti ieguva ar tālu Bluķa metienu. Dažas minūtes vēlāk Muške panāca 1—1 izlīdzinājumu. Spēles 2. posmā US hokejisti risināja aizvien biežākus uzbrukumus. Pētersons no jauna izcīnīja 2—1 pārsvaru, bet Putniņš tūlīt rezultātu izlīdzināja 2—2. Ļoti skaisti US 1. a vienība guva 3. vārtus. Klāvs lieliskā gājienā izlauzās cauri Daugaviēšu aizsardzībai un precīzi piecēla ripu centrā, kur to straujā akreģijā uztvēra Vedējs un neturami ietrieca vārtos. 2. trešdaļas atpūtā US gāja ar sev labvēlīgu 3—2 rezultātu. Pēdējās 15 minūtēs US pārsvars kļuva vēl lielāks. US uzvaru pilnīgi nodrošināja Baura ieguvums, kas studentu pārākumu palielināja uz 4—2, kāds arī teicās dzīvās sacensības gala rezultāts. Pēdējā trešdaļā US spēlētāji nedemonstrēja ļoti pārdomātu un novērtu sadarbību. Daugaviēšu vienībai, kurā krasi izcēlās Putniņš ar Muški, trūka viengabalainības. Abi labākie spēki neguva pietiekamu atbalstu blakus cīnītājos. Arī bij. LSB izcilais hokejists Kampe, kas ledus hokeja laukumā atgriezies pēc 3 gadu pārtraukuma, vēl atrodas tālu no sava senākā snieguma.

Pēc pirmo 2 kārtu cīņām meistarības izcēlās priekšgalā ar 4—0 punktiem izvirzījās RSK un US 1. a vienības. Abu spēcio konkurentu sastāpšanās, kas notiks nākamā svētdienā, izšķirš jauno Latvijas leduhokeja meistaru. Daugaviēšu un US 1. b vienības atzīmējās vienādu 0—4 punktu skaitu un 7. februārī satiksies cīņā dēļ 3. vietas.

Bez mūsu rosīgākā leduhokeja tiesneša Zajuma meistarības turnīra pirmajās cīņās kā sacīkšu vadītāji vēl darbojas — Volgasts, Ruzmanis, Vedējs, Pētersons, Bluķis un Klāvs.

2 minūtes pirms beigām šveicieši iegūst uzvaras vārtus

Sveice — Vācija 2—1

35.000 skatītāju vakar bija ieradūšies Vīnes stadionā, lai noraudzītos Vācijas — Šveices 26. valsts sacīkstē futbolā. Skatītāju tūkstos pieredzēja ļoti interesantu sacensību, kur tikai 2 minūtes pirms tiesneša beigu signāla noskaidrojās uzvarētājs. Pēc līdzvērtīgas cīņas 2—1 (0—0) uzvaru panāca Šveices vienpadsmita.

Pirmajās 15 minūtēs laukumā dominēja šveices futbolisti, bet 1. puslaika otrajā daļā teicās vācu pārākums. Ists laimes bērns 1. pus-

laikā bija Šveices aizsargs Lehmanns. Viņš divas reizes bumbu atvairīja atpakaļ laukumā, kad tā jau garām vārtsargam Ballabio atradās uz vārtu līnijas. 1. puslaikā, un tāpat arī visu spēles laiku, nesekmīgi darbojās vācu uzbrucēji. Pie noteiktākiem uzbrucēju vārtu raidījumiem Vācijas vienība katrā ziņā 1. puslaikā varēja atzīmēt pārākumu ar divu vai vismaz vienu vārtu starpību.

2. puslaikā 27. minūtē skatītāju tūkstos es sveica vācu vadīto vārtu ieguvumu. Mērķi sasniedza Vācijas puslābā uzbrucēja Decker's šāviena. Vācijas vienība labvēlīgais 1—0 rezultāts pastāvēja tikai īsu brīdi. Sākot spēli no centra, šveicieši ievadīja bistamu uzbrukumu. Labā malējā uzbrucēja Bickela centējumā vācu vārtsargs Jahn atboksēja tik nelaimīgi, ka bumba nokrita zemē turpat pie vārtu līnijas. Atrākais šai brīdī bija šveiciešu ārējais — Kappenbergers, kas ar vieglu sitienu panāca 1—1 izlīdzinājumu. Sacīkstes beigu posmā vācu vienpadsmitis attīstīja enerģiskus uzbrukumus. Šķita jau, ka cīņa noslēgsies neizšķirti, kad 2 minūtes pirms beigu signāla, pabalstot uzbrucējus, arī visi vācu pussargi un aizsargi atradās pie centra līnijas. Tieši šai brīdī Šveices aizsargi paspēja bumbu aizraidīt tālu laukumā, kur to labā malā saņēma Bickel. Pēdējais tūlīt bumbu deva uz priekšu. Tur pirmais pie bumbas aizsteidzās Šveices augumā pa-

mazais, bet ļoti ātrais kreisais ārējais uzbrucējs Kappenbergers. Viņš traucēt centās vācu pussargs Wagner. Lielu kļūdu šai momentā izdarīja Vācijas vārtsargs Jahn, kas nepalika vārtos, bet devās Kappenbergaram pretī uz 16 m līniju. Šveiciešiem na bija viegls uzdevums aizraidīt bumbu garām Jahn'am. To Kappenbergers arī meistarīgi izdarīja, un 43. minūtē viņš nodrošināja šveicei vērtīgo 2—1 uzvaru.

Šveices krāšm vakar uzvaru sagādāja komplektējums, kurā darbojās — Ballabio; Minelli, Lehmanns; Springers, Vernati, Rickenbachs; Bickels, Amado, Monnards, Valaceks un Kappenbergers. Šveiciešu vienības labākā daļa bija aizsardzība. Reti veiksmīgi un laimīgi daudzas grūtas bombas tvēra Šveices rūditais vārtsargs Ballabio. Bez kļūdām savu darbu veica abi aizsargi — vienības kapteinis Minelli, kas vakar šveici valsts sacīkstē pārstāvēja jau 76. reizi, un Lehmanns. No pussargiem lieliski cīnījās centrs Vernati, kamēr uzbrukumā bistamākos momentus izveidoja labais spārs — Bickels ar Amado. Par izmanīgu situāciju izmantotāju sevi pierādīja ātrais Kappenbergers.

Vācijas vienpadsmitis, tāpat kā nesenā cīņā pret Kroatiju, galvenokārt sastādījās no vīniešiem. Vācijas cīņā rādīja — Jahn'u; Sest'u, Schmausu; Wagneru, Mack'u, Hanreiteru; Fitz'u, Decker'u, Eppenhoff'u, Walter'u un Durek'u. (Turpinājums 3. lp. p.)

Tautas lepnums — spēcīga jaunatne

Jaunatne ir katras tautas nākotne, kas reiz būs savas tēvzemes likteņu lēmēja un visas dzīves vadītāja. Tādēļ no jaunatnes mēs gūdam daudz, lai kādreiz tai varētu atzītēt un nodot gadsimtos krato un sargāto.

Bet jaunatnei mēs uzticam arī vēl ko citu — tautas vārdu, kas jāglabā kā svētums no paaudzes uz paaudzi. Tādēļ mēs gribam savu jaunatni skatīt fiziski un garīgi spēcīgu, dzīvot un radīt spējīgu.

Neviena valsts jaunatnes fiziskā audzināšanai nav pievērsusi tik lielu vērību kā nacionālsociālistiskā Vācija. Vadonis Adolfs Hitler pareizi sapratis fiziski spēcīga cilvēka vērtību. Viņš sapratis, ka līdzī garīgi attīstībai jānoskaidro jauniešu fiziskā audzināšana. Šai apstākli slēpjas arī vācu kaņavīru mīlzu izturība un cīņas spors vairāk kā 2 gadu ilgajā kara. Garīgi stiprais var pagurt, bet fiziskiem un garīgiem spēkiem līdzsvarotais cilvēks spēj cīnīties un uzvarēt.

Par jaunatnes garīgo attīstību daudzus gadus rūpējās skola, bet fiziskā audzināšana mūsu skolā līdz šim nebija pilnīgi izveidota. Ja agrāk vingrošanas stundām plānā bija paredzēta viena no nenozīmīgākajām vietām, tad tagad tas ir otrādi.

Vāji bija arī latviešu vingrošanas skolotāju kadri, kas daudz nav mainījušies vēl tagad. Tas sevišķi sakāms par provinci, kur jaunatnei fiziskā audzināšanā bija jāmiecās no tādiem audzinātājiem, kas ne vien neinteresējās, bet pat mēklīgā noliegt fiziskās audzināšanas un sporta vērtību. Vēl tagad ir daudz tādu skolotāju, kas stāv tālu no jaunatnes fiziskās audzināšanas pareizas izpratnes. Lai šādu nenormālu stavokli novērstu, tad palīdētājam fiziskās audzināšanas skolotāju sagatavošanas kursā. Vairāk kā 100 latviešu sportistu, ar pietiekošu izglītību, šos kursus piešāvināties audzināšanas idejas, lai varētu atvieot tos fiziskās audzināšanas skolotājus, kas šai mācības priekšmetā ir neprātēji.

Jaunā skolu mācību programma paredz it lielu darbu stundu skaitu nevien telpās, bet arī brīvā dabā un sporta laukumos. Ja agrāk mācību programma apmierinājās ar vingrošanas nodarbībām, kas parasti izpaužas tikai brīvo kustību veidā, tad tagad daudz vērtības tiks veltīti arī dažādiem sporta veidiem. Ir taču skaidrs, ka vingrošana vēl neapņēma jaunatnes fiziskā audzināšanu. Neapšaubami, ka vingrošana gan ir viena no visvērtīgākām sporta nozarēm, bet tā nespēj pilnīgi attīstīt jauniešus; nespēj radīt tādu sporta un vienības sadarbības garu kā piemēram basketbola vai futbola.

Jaunajā mācību programmā zīmams stundu skaits tiks veltīts arī slēpošanai, vieglatlētikas nodarbēm un bumbu spēlēm. Līdz ar to jaunatnes fiziskā sagatavošana un ķermena norādīšana būs daudz vispusīgāka.

Nu jau daudzus gadus sports ir izkarotais sev pienācīgu vietu, tomēr daļa latviešu vecākus paaudzes vēl arvien nespēj samierināties un izprast fiziskās audzināšanas nozīmīgumu jaunajā laikā. Neatkrūst vecākus paaudzes skolotāju un jaunatnes vecāku, kas stūrgalvīgā neapdomībā ienēmuši nostāju pret sporta jaunatni. Tagad tomēr ir pagājis tas laiks, kad ar šo sabiedrības daļu nācās krustot šķēpus. Fiziski stiprā un veselīgā jaunatne rīdādījusi, ka sportam ir daudz dziļāka nozīme, nekā tas varētu likties futbola vai boksa sacīkstēs.

Tagad mēs prasām, lai jaunatne augtu vienlīdz dziņa fiziski un garīgi. Tikai tāda, krietna un dzīvotspējīga jaunatne būs latviska un as nākotnes veidotāja.

7. un 8. februāris — ziemas sporta sarīkojumu dienas

7. un 8. febr. bij. ASK slidotāvi, Kr. Barona ielā 116, risināsies plaši ziemas sporta sarīkojumi. Ziemas sporta svētku programā ietilpat Latvijas meistarsacīkstes ātrslidošanā, Latvijas meistarsacīkšu spēles leduhokejā un daijslidošanas demonstrējumi.

7. februārī sacensību sākums pl. 13. Programā: Latvijas meistarsacīkstes ātrslidošanā 1. klasei 500 m un 5000 m slidojumi, 2. klasei — 500 m un 3000 m; sievietēm — 500 m slidojums. Hokejisti cīnīsies par 3. vietu meistarībā. Vakara, plkst. 19 Alfreda Rosenberg'a gatvē 8 referāts un ziemas sporta filmas izrāde.

8. februārī sacensības turpināsies pl. 13. 1. klasei ātrslidotāji sacen-

sīsies 1500 m un 10.000 m slidojumos, 2. kl. ātriniekā slidos 1500 m un 5000 m distancē, bet sievietes — 1500 m. Ienācēji — ātrslidotāji mūsu zemē pirmo reizi spēlēm mērosies maigas stafetē. Distances garums paredzēts 10 apju, pie kam divi vienības dalībnieki veiks katrs 2, bet otri divi — katrs 3 apjus. Skatītājiem savu māku demonstrējuma rādīs mūsu labākie daijslidotāji, un mūsu labākās hokeja vienības cīnīsies par 1. vietu Latvijas meistarībā. Cīņas gaidāmas visai spraigas, jo sacensības piedalās 4 mūsu labākās hokeja vienības — RSK, Daugaviēši, USA un USB. Uzvarētājs iegūs balvu, ko pēdējo reizi Latvijas meistarībā izcīnījis bij. ASK vienība.

Igaunu bokseri atkal ringā

Rēveles sporta dzīve kļūst aizvien rosīgāka. Pirmās cīnās jau satikās arī tālīniešu labākie bokseri. Skatītāji ringā redzēja gan tikai vairumu jaunās paaudzes spēku, kuru vidū bija tikai 3 plašāk pazīstami dūru cīnītāji — Reinke, Hennochs un Taars.

Sarīkojuma svarīgākā cīņa risinājās pusmagā svarā, kur sastapās abi vairākkārtējie Igaunijas meistari Reinke un Hennochs. Uzvaru pēc punktiem izcīnīja Reinke, kas 2. gājienā savu pretinieku nosita pie zemes.

Igaunu boksa sports, pretēji pārējām sporta nozarēm, no boļševiku terora cietis samērā maz. Nezināms gaitās ģīdi-ģekisti aizveduši vienīgi izcilo smagsvaru Linnamāgi un mušas svara meistaru Evertu. Pārējie igauņu labākie bokseri, to starpā arī bijušais Eiropas vidējā svara meistars Raadiks, sacīkstēs nepiedalījās tādēļ, ka viņi visi atrodas policijas dienestā, un ar lielu enerģiju nododas boļševiku izpostītās dzīves jaunzūbēves darbā.

● Dienvidamerikas labākie futbolisti pašreiz pulcējies Urugvajas galvas pilsētā Montevideo, kur pašreiz risinās gadskārtējais Dienvidamerikas meistarspēles izcīņas turnīrs. Lidzšinējās cīņās labākās sekmes guvušas Argentīnas, Urugvajas un Brazīlijas vienības, no kuru vidus arī izvirzīsies jaunais Dienvidamerikas meistars. Labākais punktu stāvoklis pašreiz ir Argentīnas vienpadsmitam, kas vērtīgu uzvaru guvis pieveicot spēcīgo Brazīlijas izlasi 2-1 (2-1). Lielisku darbību šai cīņā uzrādījis argentīniešs aizsardzība. Argentīna pieveica arī Paragvaju 4-3, Peru 3-1 (1-1) un guva 12-0 rekorduzvaru pret Ekvadoras futbolistiem. Urugvaja pārspēja Ekvadoras vienību ar 7-0 (6-0) rezultātu. Brazīlija pēc grūtas cīņas atzīmēja maz pārliecinošu 2-1 uzvaru pret Peru. Paragvaja uzvarēja Čīli 2-0, bet Paragvaja ar Peru spēlēja 1-1 neizšķirti. Ar lielu interesi gaidāmas turnīra pēdējās cīņas, kurās sastapsies Urugvaja ar Brazīliju un Urugvaja ar Argentīnu. Par galveniem uzvaras kandidātiem uzskata argentīniešus, bet par viņu svākiem konkurentiem — Urugvajas futbolistus.

● Milānas—Bernes pilsētu sacīkstes ledahokejā noslēdzās ar itāļu vienības 1-0 uzvaru. Milānieši uzvaras vērtus ieguva 3 minūtes pirms tiesneša beigu signāla.

Sveice—Vācija 2-1

(Sākums 1. l.p. p.) Pie vācu negaidītās neveiksmes šoreiz vācu uzbrucēji uzbrūcēja. No Vācijas uzbrucēja pievienoja spēlētājus vācu uzbrūcēja Walter un Duzek. Centrs Eppenhoff bija daudz par lēnu. Izstrkstot vācu izcilie uzbrucuma vīriem — Habnemann'am un Pesser'am, kas abi savainoti, un Conen'am, vakar Vācijas uzbrūcēja lūka tālu nesniegda savu parasto ticamo kopdarbību. Tāpat trūka noteiktības vārtu sītienu. Atzīmējams, ka Conen gan bija sastāvā paredzēts, bet viņu būt izslēgtā aizbāvēja pēk-

Vecmeistars A. Rumba vada ātrslidotāju treniņus

Rīgas Sporta Kluba ātrslidotāju treniņi notiek vecmeistara Alberta Rumbas vadībā, bij. ASK lūk., katru dienu no plkst. 11.30—13 un no plkst. 16—17.20. Treniņos var piedalīties arī tādi slīdskrejēji, kas nav RSK biedri.

Treniņos arī pats mūsu vecmeistars Rumba, kas šogad grib startēt kādās senioru sacīkstēs. Tā Rumba, neskatoties uz saviem 50 gadiem, vēl būs aktīvo sportistu vidū.

LAIKR. «SPORTA PASAULE» redakcija šonedēļ būs atvērta pirmdien, trešdien un piektdien no plkst. 10—11.

Meistari sportā-varoņi kara laikā

15. KARL WAZULEK (LIELVĀCIJA).

Šogad pirmo reizi Lielvācijas meistars titulu slidošanā izcīnīja minchenietis Franz Bieser. Vācijas pēdējo 3 gadu meistars vīnietis Karl Wazulek nestartēja. Pareizāki sakot, viņš nevarēja startēt. Lielisko vācu ātrslidotāju Karl Wazulek'a cīnoties ledus ceļā neredzēs nekad vairs. Viņam varonīgās cīņās Austrumu frontē tik bīstami ievainota kāja, ka to nācies amputēt. Tā ir sāpīga skumju vēsts, bet reizē arī ziņa par varoņi — sportistu, kas cīnoties par savas tēvzemes brīvību un tiesībām nav kavēties riskēt pat ar visdārgāko — veselību un dzīvību.

Karļa Wazulek'a vārds ātrslidošanas sportā ir plaši pazīstams, visā pasaulē zināms. Pirmos mūsu lielmeistara Bērziņa apm. 5-6 gadus atpakaļ, nepārspējamo ātrslidotāju — norveģu bīstamākie sāncensī bija vīnietis — Karl Wazulek un Maks Stiepl. Pēdējais bija izcils garo distanču veicējs, bet Wazulek vienlīdz labas sasniegumus uzrādīja visos slidejuma. Tādi viņš

vienmēr bīstami apdraudēja norveģu uzvaru kopējā vērtējumā.

Wazulek ir viens no reto saimē, kurā ietilpat somu vecmeistars Thunbergs, tagad jau mūžībā aizgājušais pēdējais pasaules meistars somu Vaseniuss un latviešu Eiropas meistars Bērziņš, kas spējuši uzvarēt norveģu plašo ātrslidotāju izlasi. Šo savas dzīves lielo panākumu Wazulek atzīmēja 1935. gadā, kad viņš Helsinkos izcīnīja Eiropas meistara titulu, atstājot aiz sevis visus slavenos norveģus un pārējo Eiropas valstu labākos ātrslidotājus.

Neaizmirstamu cīņu Wazulek absolvēja ar norveģu ātrslidošanas «brīnumu» — Ivaru Ballangruda pasaules meistarsacīkstēs 1938. gadā Davosā. Toreiz pasaules meistarspēles izcīnīja risinājās ideālos laika apstākļos. 500 m distancē Engnestangens un 10.000 m slidojumā Ballangruds sasniegta jaunus pasaules rekordus. Ballangruds tad atradās savā labākajā formā. Jau pēc pirmajām sacensībām viņš kopējā vērtējumā atzīmējās tālu priekšā pārējiem konkurentiem. Vienīgi Wazulek sekvoja cieši

Ballangrudam, nopietni apdraudot Ballangruda uzvaru kopvērtējumā. Tikai ar lielisku 10.000 m pasaules rekorda slidojumu Ballangruds nodrošināja pasaules meistara medaļu. Wazulek pārliecinoši izcīnīja 2. vietu, pārspējot norveģus Charli Mathiesenu, Stakerudu, mūsu Bērziņu, somu Vaseniuss un vēl daudzus citus slavenus vārdus. 1938. gadā Davosā Wazulek sasniegta visus savus personīgos rekordus: 500 m — 43,1 sek., 1500 m — 2:17,8 min., 5000 m — 8:23,3 min. un 10.000 m — 17:28,2 min. Šie augstvērtīgie rezultāti vēl tagad izvirza Wazulek'u par pasaules visu laiku 4. labāko ātrslidotāju. Viņa atzīmēto punktu kopsummu klasiskā četrcīņā pārspējuši vienīgi norveģu 3 lielie «dūži» — Ballangruds, Stakeruds un Mathiesens. Šis Wazulek'a spožās triumfa dienas labi atcerās arī latviešu sporta draugi, jo tieši 1938. gada pasaules meistarspēles izcīņā pirmo reizi sevi par pasaules klases spēku apliecināja arī mūsu ātrslidošanas lepnums — Bērziņš. Aiz Ballangruda, Wazulek'a un Mathiesena mūsu dižmeistars Jerindojās 4. vietā.



Ar Wazulek'u kā simpātisku un lielisku sportistu 1939. gadā iepazīs arī rīdzinieki, kad Wazulek bija Eiropas meistarsacīkšu dalībnieku vidū.

Nobeidzot šīs Lielvācijas varoņģājam dēlam — Karl'im Wazulek'am veiktās rindas vēl pastāstams, ka pagaidām «ažņu slidām» ardievas teicis arī viņa lielais cīņu biedrs Stiepl, kas kā virsnieks izpilda svarīgus pienākumus Austrumu frontē. Trešais Vīnes ievēroamākais ātrslidotājs, iso distanču speciālists — Karl Leban kritis varoņa nāvē. Tā vācu pasaules klases ātrslidotāji sevi pierādījuši arī par priekšsimīgiem un varoņģiem cīnītājiem kara laikā.

Zelta medaļa Eiropas meistaram Richard'am ten Hoff'am

● Pirms nedēļas noturētās Eiropas 1. kara meistarsacīkstēs boksa vienu no iespaidīgākām un pārliecinošākām uzvarām izcīnīja vācu jaunais smagsvaris Richard ten Hoff. Viņa iegūtais Eiropas meistars tituls radījis lielu sajūsmu visā Vācijā, bet jo sevišķi par ten Hoff'a lielo panākumu priecājās viņa dzimtas pilsētas — Oldenburgas ļaudis. Atgriežoties no Breslavas, oldenburgieši viņam sarīkoja svinīgu sagaidīšanu.

Par izcilo uzvaru Oldenburgas apgabala sporta vadītājs apbalvoja ten Hoff'a ar angstāko balvu — zelta medaļu. Boksa speciālisti ten Hoff'am paredz spožu

nākotnī. Valda uzskats, ka ten Hoff'a persona vācu boksa sports iegūvis Berlīnes olimpisko spēļu smagā svara uzvarētāja Runge's hielisku atvītotāju.

● Kopenhāģē notika sen gaidītā daļu peldēšanas pasaules sievietu rekordistu — Ranghildes Hvegeres un Kirstenas Bušas-Sōrensenas sastapšanās. Abos peldējumos — 100 m un 100 jardu kraulā spīdošas uzvaras guva daudzkārtējā pasaules rekordiste Hvegere. 100 m viņa veica 1:06,9 min. un 100 jardus 1:00,5 min., gan nesasniedzot pastāvošās pasaules rekordu atzīmes. Bušas-Sōrensena abās distancēs spēja

ierindoties tikai 5. vietā. Viņas laiki: 100 m — 1:10,9 un 100 jardi — 1:02,5 min. Aiz Hvegeres otra labākā 100 m sacensībā bija Karene Harupe, kas mērķi sasniegta 1:08,5 min.; 3. Ove-Petersene 1:08,7; 4. Nathansene 1:08,8. Hvegeres uzvaru 100 jardu peldējumā ļoti bīstami apdraudēja Ove-Petersene. Viņa ar laiku 1:00,6 min. palika tikai 1 sekundes desmitdaļā aiz Hvegeres. 3. vietā ierindojās Harupe 1:01,6; 4. Nathansene 1:02,0. Šie lielie rezultāti nodod neapšaubāmu liecību par Dānijas peldētāju angsto klasi.

● Atgriežoties no Eiropas meistarsacīkstēm, Spānijas bokseri viesojās Berlīnē, sacensoties ar Vācijas galvas pilsētā sastādīto vienību. 10-6 uzvaru atzīmēja Spānijas izlase. Spāņiem uzvaras guva — mušsvars Diacs, gaislvars Martos, vieglsvars Calpes, vidsvars Folgado, kas savu pretinieku-berlīnieti Klaihl 3. gājienā sita ar knock-out, un pussmagsvars Arcentiga. Ari pēdējais 2. roundā atzīmēja knock-out uzvaru pār Romer'u. Berlīnei uzvaras punktus izcīnīja spalvas svarā — Taubeneck, pusvidējā svarā — Vietske un vidējā svarā Kubiak. Visātvākā sacensība risinājās mušas svarā starp 3. vietas ieguvēja Eiropas meistarsacīkstēs spānieti Diacu un berlīnieti Tietsch'i; 2. roundā Tietsch 2 reizes nosita spānieti pie zemes. Pēdējā gājienā, saņemot visus spēkus, enerģiskais spāņu bokseris tomēr spēja izcīnīt nelielu punktu uzvaru.

Vācijas boksa meistars Lazek zaudē ar knock-out

Vakar Berlīnē cīņā dēļ Vācijas smagā svara profesionālo bokseru meistars titulu satikās meistars goda aizstāvētājs Heinz Lazek un viņa izaicinātājs Adolf Heuser. Abu vācu izcilo smagsvaru cīņa sniedza sensacionālu risinājumu. Jau sākumā svarā 3 kg vieglākais Heuser attīstīja enerģiskus uzbrukumus. 3. roundā Heuser ar labās rokas sitienu trāpīja Lazek'u tik spēcīgi, ka tas nokrita knock-out'ā. Tā cīņa noslēdzās negaidīti ātri ar Heuser'a lielisku uzvaru. Reizē Heuser atņēma vīnietim Lazek'am Lielvācijas meistars titulu. Heuser ar Lazek'u vakar cīnījās jau 3. reizi. Līdz šim Lazek

ne reizi nav spējis Heuser'u uzvarēt. Divas reizes Lazek piedzīvojis knock-out zaudējumus, kamēr viena cīņa beigusies neizšķirti.

Bex Heuser'a — Lazek'a meistars titula cīņas notika vēl vairākas sacensības, kur vācu bokseru pretinieki bija holandiešu izcilākie spēki. Visās cīņās uzvaras atzīmēja Vācijas bokseri. Spalvas svarā vīnietis Weiss izpunktēja holandieti Krijgeru. Vācijas pusvidējā svara meistars Eder ar punktu pārsvaru pieveica Dischu (Holande). Pusmagā svarā berlīnietis Seidlers uzvarēja spēcīgo holandieti de Groeta 4. gājienā ar knock-out.

Strasburgas basketbolistu triumfs Berlīnes turnīrā

Vakar ar sarkanu Berlīnē risinājās Berlīnes Policijas Sporta Kluba rīkots vācu basketbolistu 4. turnīrs, kurā piedalījās 12 labākas Vācijas vienības. Lieliskas sekmes šoreiz turnīrā guva Strasburgas basketbolisti. Abas strasburgiešu vienības — SS Strasburgas un Strasburgas Sporta Biedrība cīnījās turnīra laikā. Strasburgas basketbolisti savstarpējā sacensībā vērtās ļoti sīvu. Normālais spēles laiks deva rezultātu 16-16 iznākumu. Tikai bagātīgākie izstrkstīti SS Strasburgas vienība 23-19 uzvara, kas reizē ar to turnīrā izcīnīja 1. vietu. Citi dēļ 3. vietas Berlīnes Policijas Sporta Kluba 3. vienība uzvarēja savu 2. sastāvu 10-5 (6-2). Tehniskās augstskolas basketbolisti pārspējot Berlīnes Policijas Sporta Kluba 1. vienību 19-17 (10-6), ierindojās 5. vietā.

JAUNS EIROPAS REKORDS PELDEŠANĀ

Vakar Berlīnē notika plašās starptautiskās sacīkstes peldēšanā, kur labāko vācu peldētāju pretinieki bija meģiars mestars Tatoss un zviedru rekordists Bjōrnas Borgs. Sivākā cīņa notika 200 m krāsā peldēšanā. Lieliskā formā bija zviedrs Bjōrnas Borgs, kas distancē beigu daļā ievērojami atrāvās no pārējiem konkurentiem.

Bjōrnas Borgs ar vācu jaunā Eiropas rekorda laiku — 2:10,8 min., pārspējot savu kopā 1938. gada pastāvīgo Eiropas rekorda atzīmē (2:11,9 min.) par 1,1. sekundi. Aiz Borga 2. vietā ierindojās vācu krās peldētājs Ulrich Schrōder's 2:20,7 min. Tikai 12 3. reizi 2:10,7 min. sasniegta mūžra Taigas 200 m peldēšanā jaunais Zviedrijas rekords radzēja John Kōhlmanna. Viņa distancē beigus 2:20,0 min. 2. vietu ieguva vācu peldētājs Kōnigsmans 2:44,4 min. Ari 100 m krāsā sacensībā triumfēja zviedru meistars Olofs Olsson's ticamā 58,6 sek laikā.

Asfalta, cementa preču un jumta papes rūpniecība „SEGUMS“ Rīgā, Pētersalas ielā 21. Tālr. 31843. PIEDĀVA: Jumta papi dažāda biezuma, bezgrants papi, tāpat pienem pašlījumus un pārdod no krājuma dažādus cementa izstrādājumus, kā: caurules, grīdu un ietvju plātnes (flies), trepju kāpņus, žogu stabiņus u. t. l.

Kaleva basketbolisti zaudē

Rēveles basketbola turnīra turpinājumā negaidītu zaudējumu piedzīvoja spēcīgais Kaleva piecnieks pret UENUTO vienību. Igaunu jaunās paaudzes basketbolisti, kas pulcējās UENUTO rindās, uzrādīja ļoti saskāpotu sadarbību, kā arī lielu veiksmi iemetienos. Jan 1. puslaikā UENUTO izlase panāca iespaidīgu 20-6 pārākumu. Izcīnīto pārsvaru UENUTO piecnieks pasturēja arī otrās 20 minūtes, gala rezultātā gūstot pārliecinošu 45-3 uzvaru. UENUTO sekmīgākais vīrs metienos bija Neidorfs, kas ieguva 12 punktus. Abi igauņu izcilie augstlēcēji — Halhles un Kaldrē guva katrs 10 punktus. Veiksmīgi uzvarētāju sastāvā cīnījās arī senais igauņu valsts vienības dalībnieks Timfenko. Viņš ne tikai pibīgi vadīja UENUTO spēli, bet guva arī 10 punktus. Kaleva sastāvā vislabāk ar metieniem veicās garajam centram Arenam (9 p.) un jaunajam aizsargam Aarendi (8 p.). Kaleva vienības spējas šai cīņā ievērojami mazināja ātri malējā uzbrūcēja Kalberga izstrūkums. Otrajā sacīkstē NMKU izlase uzvarēja Sporta basketbolistus 35-23 (16-9). Intrīģoše cīņa risinājās 2. puslaika vidus daļā, kad Sports veda 27-22. Sacīkstes beigu posmā tomēr tehniski pārākie NMKU spēlētāji prata zaudēto atgūt un vēl izcīnīt uzvaru.

Rēveles labāko basketbola vienību turnīrā pašreiz vadošo vietu ieņem UENUTO un NMKU piecnieki, kas vēl nav zaudējuši nevienai cīņai. NMKU — UENUTO 1. kārtas sacīkstes rezultātu, kur, sakarā ar punktu tiesneša rupju kļūdu, nepelnītu uzvaru guva UENUTO basketbolisti, turnīra vadība anulēja, un abām vienībām nāksies vēl reiz sacensties.

Volejbola turnīrā Kaleva vienība revanšējās par neseno zaudējumu NMKU sešniekam, panākot pret nopietno pretinieku 15-13; 15-13 uzvaru. Kaleva sastāvā lieliski ar gremdējumiem sekmējās igauņu bij. lodes grūšanas rekordistam Viidingam un Koikam.

SPORTA VĀRDNICĀ 13. 141. Barren 142. Barrenholm 143. Pferd 144. Pferderücke 145. Sattel 146. Pausche 147. Stützfläche 141. Līdztekas 142. Līdzteku kārtis 143. Zirgs 144. Zirga mugura 145. Segli 146. Rokturi 147. Atlēciens vieta. TURNŪBUNGEN 148. Turnvorführung 149. Kunstturnen 150. Geräteturnen VINGROJUMI 148. Vingrojumu demonstrējums 149. Mākslas vingrošana 150. Vingrošana uz aparātiem.

